Mengenai jual beli bagian tubuh manusia,

para ulama memiliki perbedaat pendapat. Cara pandang melihat dari tingkat

maslahat dan masfadat dari jual beli bagian tubuh dan seberapa vital organ

tubuh diperjualbelikan.
17

Keputusan Munas Alim Ulama di Kaliurang Yogyakarta pada 30

Syawal 1401 H/30 Agustus 1981 M tentang hukum cangkok mata
18

“Bagimana hukumnya cangkok mata? Transplantasi kornea atau

cangkok mata ialah mengganti selpaut mata seseorang dengan selapit mata

orang lain atau kalau mungkin dengan selaput mata binatang. Jadi yang

diganti hanya selaputnya saja bukan bola mata seluruhnya.

Nawawi: “Karena tidak adanya tulang suci.” , (maka ia dianggap udzur)
dalam hal tersebut, oleh sebab itu shalatnya tetap sah besertaan tulang

najis tersebut ditubuhnya”.

Keputusan Munas Alim Ulama di Kaliurang Yogyakarta pada 30

Syawal 1401 H/30 Agustus 1981 M tentang hukum Bank Mata
23

“Bagaimana

hukumya Bank Mata? Bank Mata ialah semacam badan atau yayasan yang

tugasnya antara lain mencari dan mengumpulkan daftar orang-orang yang

menyatakan dirinya rela diambil bola matanya sesudah mati untuk

kepentingan manusia”. Hukumnya Bank Mata adalah sama hukumnya

pencangkokan mata, sebagaimana keterangan dan penjelasan di atas. Hal ini

sesuai dengan kaidah ushul fiqh yang berbunyi:

للَْوَسَائِلُ حُكْمُ الْمَقَا صِدِ
Suatu media penetapan hukum itu memiliki status hukum yang sama

dengan obyek hukum itu sendiri.

Keputusan Munas Alim Ulama di Kaliurang Yogyakarta pada 30

Syawal 1401 H/30 Agustus 1981 M tentang hukum Cangkok Ginjal dan

Jantung. “Bagaimana hukumnya cangkok ginjal dan jantung ?”.24

a) Cangkok ginjal ialah mengganti ginjal seseorang dengan ginjal orang

lain. Ginjal pengganti itu dapat diambil dari orang yang masih hidup atau

23

Ibid, 375.
24

Cara pandang melihat dari tingkat maslahat dan masfadat dari jual beli

bagian tubuh dan seberapa vital organ tubuh diperjualbelikan.
6
Jual Beli

Hair Extension menurut Bahtsul Masail NU dengan qiyas yaitu seperti

Keputusan Munas Alim Ulama di Kaliurang Yogyakarta pada 30 Syawal

1401 H/30 Agustus 1981 M tentang hukum cangkok mata
7
terdapat

hukum :

a. Haram, walaupun mayit itu tidak terhormat seperti mayitnya orang

murtad. Demikian pula haram menyambung anggota manusia

dengan anggota manusia lain. Dianggap haram karena adanya

menyambung organ tubuh manusia satu dengan yang lain karena